vencimiento del plazo para el pago oportuno) y el 07 de septiembre de 2011 (día anterior a la fecha 
del pago realizado), se causaron 231 días calendario de mora en el pago de las cesantías y teniendo 
en cuenta que el salario básico diario del año 2010 (anualidad en la que se produjo el retiro del servicio) 
fue de cuarenta mil ochocientos pesos ($ 40.800)9, se debe ejecutar la pertinente operación aritmética, 
cuyo resultado permite establecer como sanción moratoria causada a favor de la parte actora, la suma 
de nueve millones cuatrocientos veinticuatro mil ochocientos pesos m/cte ($ 9.424.800). 

8.11. En asertos previamente establecidos, se indicó que la sanción moratoria en el caso concreto se 
empezó a causar el 18 de enero de 2011, y como quiera que la petición para su reconocimiento y pago 
data del 23 de octubre de 2013, debe concluirse que no operó el fenómeno jurídico de la prescripción

[...]

conducto de la Fiduciaria La Previsora S.A. reconocer y pagar a favor de la parte demandante, con 
cargo a sus recursos propios, la sanción moratoria por el pago tardío de las cesantías, correspondiente 
a 231 días del salario básico pagado en el año 2010, por valor total de nueve millones cuatrocientos 
veinticuatro mil ochocientos pesos m/cte ($ 9.424.800). 

8.14. No habrá lugar a indexar la suma reconocida, toda vez que conforme la jurisprudencia citada, la 
sanción moratoria por pago tardío de cesantías no constituye un derecho laboral, sino una penalidad 
económica que sanciona la negligencia de la entidad en el reconocimiento y pago, cuya base de

[...]

la Ley 1071 de 2006 con cargo a sus recursos propios, equivalente a un día de salario básico del año 
2010 por cada día de retardo, a partir del 18 DE ENERO DE 2011 y hasta el 07 DE SEPTIEMBRE DE 
2011, para un total de 231 días, que corresponden a la suma de NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS 
VEINTICUATRO MIL OCHOCIENTOS PESOS M/CTE ($ 9.424.800), de conformidad con lo expuesto 
en la parte motiva de la sentencia.  

Cuarto: NEGAR las demás pretensiones de la demanda, atendiendo las razones vertidas en la parte 
motiva de la presente sentencia. 

Quinto: Las entidades demandadas (Ministerio de Educación Nacional y Fiduciaria La Previsora) darán

[...]

CONTRIBUCIONES PARAFISCALES - UGPP 
Controversia: INTERESES MORATORIOS 

Constata el Despacho que la parte ejecutada, la UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
GESTIÓN PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCIÓN –UGPP, no 
ha acreditado el pago de la suma de SIETE MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE ($ 7.372.443), al ejecutante señor JOSE 
RODRIGO VERDUGO SILVA, tal como se ordenó en el auto pasado 15 de septiembre; por tanto, se 
requiere al Doctor CICERÓN FERNANDO JIMÉNEZ RODRÍGUEZ, en su condición de director 
General de la parte demandada para que en el término judicial de QUINCE (15) DÍAS contados a

[...]

“B”, OBEDÉZCASE Y CÚMPLASE lo resuelto por dicha corporación en proveído del 4 de junio de 2020, mediante 
el cual MODIFICÓ el auto apelado del 26 de febrero de 2019, proferido por este Despacho, por el cual se aprobó 
la liquidación del crédito, para en su lugar, establecer como valor del mismo la suma de CINCUENTA Y CINCO 
MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS NOVENTA PESOS M/cte ($55.956.990). 

En consecuencia, se dispone: 

Primero: ORDENAR a la demandada UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN PENSIONAL Y 
CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCIÓN -UGPP-; que de manera inmediata cancele a ARIEL 
DE JESÚS GÓMEZ GRANADA, identificado con cédula de ciudadanía No.